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Kuritegude eelja kohtulik uurimine. 
3. Wiinis. 

I. 
On teadmised seäduse sisu Me puudulikud, siis «n 

teadmised kohtupidamise-Viiside ehk protsessi üle weel 
puudulikumad. Asja wõimalik käik ja lõpp ei olene aga 
AZi feilest, kui hästi seadust kohtus seletatakse, waid 
ka seNest, tui hästi keegi kohtupidamise ehl protsessi 
normisid smääruseid) tunneb ja oma kasuks oskab tar-
witada. 

Siiamaani on meil ainult kalendrisabades mõni 
elementarem Uabt protsessi wormide kohta sees olnud. 
Sellepärast on tarwilik lugejatele sisukamat ülewaadet 
muretseda. Täna kõneleme kriminalprotsessist (kaelakohtu
pidamisest). 

Nagu kõik teawad, on meil peale wallakohtute, 
millest tänases artiklis waikides Mööda läheme, talje* 
tüüpuslisi kohtuid: rahukohtud ja üleüldised kohtud. 
Üleüldisteks kohtuteks kutsutakse ringkonnakohut tema 
kõrgemate instantsidega. 

Kriminalprotsessis on ta seäduse wastu eksimised, 
nagu kohtudki, kahte suurde liiki jagatud: kuritööd ja 
süüteod (преступленія и проступки). 

Nende kahe liigi jagawaks Vahendiks on teo suu
rus ja tähtsus seltskonnaelule ja kahjulannatajale kui 

145 



w teo suuruse järele määrataw karistus. Kuritõdd 
(преступлены) on suuremad seaduse ja korra wastu 
eksimised, millele suurem karistus järgneb, mida awa
lik wõim prokuraturi näol süüdistab ja harilikult ring* 
konnakohus harutab. Süüteod (проступки) on wähe
mad seäduse wastu eksimised, mille harilikuks süüdista«
jaks politsei on ja mida sellepärast mõnikord ka polit
sellisteks süütegudeks nimetatakse ja mida meil hari» 
tikult rahukohus harutab. 

Niihästi kohtueelses fui ta kohtulikus uurimises vn 
wahe asjades selle järele, kas need rahukohtu wõi ring
konnakohtu alla käiwad. Et need lahkuminekud, wähe« 
malt wälimiselt, mõnikord õige tuntawad on, siis on 
otstarbekohane rahukohtu ja ringkonnakohtu asjade uuri
misi lahus waadelda. 

Missugused süüteod käiwad rahukohtu alla? 
See küsimine otsustatakse süüteo eest ähwardawa 

karistuse suuruse järele ära. Rahukohtu alla käiwad need 
süüteod, mille eest seadus järgmised karistused määrab: 

1) noomitus (выговоръ), märkus (зам�чаміе) ja 
manitsus (впушеніе); 

2) rahatrahw mitto fl!c kolmesaja rubla: 
3) arest mitte üle kolme kuu ja 
4) türm (wangistus) mitte üle ühe aasta ja tuue 

kuu. 
Need süüteod on iseäralises Rahukohtu Trahwi, 

seaduses ära nähtud. 
Peäle karistuse suuruse on aga ka weel teisi mo

mentisid, mis rahukohtu wõimupiirkonda (подсудность) 
käiwate asjade hulga ära piirab. Niisuguseks ärapii
rawaks momendiks on muu seas weel süüteoobjekti 
(asja) suurus: Süüteod, mis waranduse wastu sihitud, 
käiwad ainult siis rahukohtu alla, kui süüteo all kannaa 
tanud waranduse wäärtus üle kolmesaja rubla ei ulata. 
Wastase! korral käib asi ringkonnakohtu wõimupilrkonda. 
Peäle selle on weel teisi asjaolusid, mis wõ!mupiirkonna 
ära määrawad, nagu süüteo kordasaatmise abinõud, 
kurjategija seisus jne. Eestkätt ei käi aga selle küsimuse 
146 



arutamine, käesolewa artikli eeskawasse, sest siin aru--, 
tame ainult rahukohtu k o h t u p i d a m i l e - w i i s i. 

Rahukohus seisab kahest instantsist ehk astmest koos: 
rahukohtunikust ja rahukohtu-kogust. Asjad algawad І5Й 
rahukohtuniku juures ja lähewad sealt edasikaebamise 
teel rahukohtukogusse. Otsekohe oma harutada, ilma et 
rahukohtunik seda oleks harutanud, ei wõi rahukogu 
ühtegi asja wõtta. Rahukohtu kolmandaks, kassatsiolü
instantsiks ehk astmeks on Walitsew Senat. Senat ei 
waata asja enam sisuliselt läbi, waid walwab ainult 
seäduse ühtlase seletamise järele ja sinna saadetakse ai
nult kassatsionilaebtused. 

Kuidas algawad rahukohtuniku juures asjad? 
Asjade alustus sünnib harilikult kolmel wiisil: 
1) kahju wõi kulu kannatanud eraisikute kaebtuse 

põhjal; 
2) politsei ehk teiste adniinistratiwliste wõimude 

teadaandmise põhjal ja 
3) kohtuniku oma poolt tähelepandud süüteo korral, 

kui süütegu niisugune on, et selle karistamiseks eraisiku 
kaebtust waja pole. 

Enno kui edasi läheme, seame kindlaks selle asjaolu, 
et kahesuguseid süütegusid olemas on: ühte osa karista* 
takse ainult niisugusel korral, kui kahju wõi kulu kanna-
tanud isik seda palub, teine osa aga langeb karistuse alla 
selle peale waatamata, kas huwitatud isikud seda nõua-
wad wõi ei. Niisugused asjad, mis a i n u l t erasüüdistuse 
põhjal algawad ja mida igal silmapilgul leppimise teel 
I ra wõib lõpetada, kutsutakse erasüüdi-tatawateks asja? 
deks ja niisuguste asjade ajawaks on täielikult ja ainult 
huwitatud eraisikud. Teisi asju, mis ka ilma huwitatud 
isikute laebtusteta kohtu alla wõetakse ja karistuse alla 
käiwad, aetakse ka ilma kahju kannatanud isikute osawõt-
miseta kohtulikult edasi, aga harilikult on nemad ka 
niisugustel kordadel protsessis peategelased, sest rahu-
kohtus on nad juba seäduse järele kohtuskäijad pooled 
ja neile saadetakse kutselehed. Awalik wõim on niisu-
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gustel juhtumistel tegelikult cnnult nime järele sWdis
taja. 

Tahab eraisik süüteost teada anda, siis ttfõio ta seda. 
kas politseile wõi jälle rahukohtunikule teha. Annab 
ta politseile teada, siis wõtab see politseilise järelekuulll̂ , 
miss {maame) ette. On järelekuulamino lõpetatud, 
siis saadab polilsei jarelekuulamise rahukohtuniku juurde, 
kes siis asjale edaspidise käigu annab. Eraisik wõib 
aga oma kaebtuse ka otsekohe rahukohtunikule saata> 
kes siis kohe oma juures asjaga wõib peale hakata; 
aga kui kohtunik tarwilikuks arroab, siis wõib ta asja 
ta politseile järetekuulamisels saata. Politsei kuulab järele 
ja saadab siis järolekuulamisematerjali kohtunikule tagasi. 
Kui politsei ise süüteost teada saab, siis saadab ta 
asja otsekohe, ühes järelekuulamisega, kohtunikule. Era^ 
isik wõib kaebtuse kas isiklikult saata wõi seda ka oma 
woliniku kaudu teha. Wolinikuks wõib kriminalprotfes
si järele igaüks olla, kellele kohus mitte otsekohe pole ära 
keelanud teiste asju ajada. Tahab wolinik süüdistust 
alustada, siis peab wolikirjas otsekohe tähendatud ole
ma, et wolinikul õigus on selle ja selle wastu süüdistust 
tõsta. 

Kaebtust wõib kirjalikult, ta posti kaudu, saata ehk 
ka suusõnaliselt awaldada. Wiimasel korral kirjutab koĥ  
tunik kaobtuseprotokolli, loeb kaebajale ette ja laseb 
alla kirjutada, Ш kaebaja kirjaoskaja on. 

Kaebtuses peab Võimalikult ära tähendatud olema: 
1) Mdistaja nimi, perekonnanimi, seisus ja elu

koht,
2) süütegu, selle kordasaatmise aeg ja koht; 
3) kahjukannataja kahju ja kulu: 
4). süü ehk kahtlusealuse nimi ja elukoht; 
5) tunnistajad wõi jälle teistsugused tõendused, mil

lega kaebtust kinnitatakse, ja wiimaks 
6) kaebtuse äraandmise kuu, päew ja aasta. 
Politsei annab iseseiswalt, ilma kellegi kaebtuseta,. 

rahukohtunikule neist süütegudest teada, mis tema te° 
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gewusepiirkonnas toim« on pandud za mida ilma его> 
isikute kaebtusteta karistatakse. 

Oma toadaandmises peab роІЩеі ära tähendama: 
1) kus ja millal süütegu korda on saadetud^ 
2) keNe peäle ja missuguste tõenduste põhjal kaht

kus langeb: 
3) kas tunnistajad ja tsiruilnõudja (kahjutaluNõud

ja) asjas olemas on ja> 
4) Wigi mrelkuulamiseProtokollis tähendatud isikute 

elukohad. 
Süüdistatawllt wõib juba süüteost kohtunikule tea* 

daandmife korral järgmistel juhtumistel kohtuniku juurde 
Niimiseks kinni wõtta: 

1) kui süüteo kordasaatmise pealt kinnitabatud isik 
politseile tundmata on ja oma nime, perekonnanime 
ta elukoha kohta tõendust ette ei pane ja 

2) kui süüteoasjades, mille eest türm wõi rängem 
karistus ähwardab, karta on. et süüalune ära kaob wõi 
süüteo jäljed ära huwitab. 

Enno kui edasi astume ja waatame, missugust käiku 
asi kohtus peäle selle käib, kui ta juba sinna on jõudnud ja 
eeltööd lõpetatud, waatame, kes protsessis Üles astuwad 
ja üles astuda wõiwad . 

Kõige pealt on niisuguseks isikuks fee, kelle peäle 
kaebatakse: süüdistataw. Erasüüdistatawates asjades on 
wastaseks pooleks erasüüdistaja. Need ongi kohtutavad 
pooled. Asjades aga, mida erakaebtuse peale waatamata 
karistatakse ja uuritakse, on süüdistataw ale wastaseks 
awalik wõim politsei näol ja selle kõrwal kahjukanno^ 
taja. 

Kahjukannataja! wõib oma kahju kahiutegija käest 
nõuda. Harilikuks teeks on tsiwilkohtukorras nõudmise
kirja sisseandmine. Kriminalprotsessis on aga asja kii
rustamise, lihtsustamise ja rutulsuse mõttes lubatud kah
jutasu kahjuteg'jll käest sellessamas protsessis nõuda, mit 
kes kahjutegija süü üle kohut mõistetakse. Niisugust kah
jutasunõiü n t krimmalprotseVsis kutsutakse tsiwilnõudjak« 
krimmlllprotsessis. 
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See on aga kahjusaaja oma waba tahtmine, kas ta 
oma nõudmise harilikus nõudmisekorras tsiwilkohtusse 
annab wõi sedasama kriminalprotsessis teeb. Tahab ta 
feda aga kriminasprotsesfis teha, siis on niisuguse nõub 
miss sisseandmiseks oma lindel tähtaeg määratud, mille 
möödalaskmine õiguse kaotab kahjutasu nõudmist krimi-
nalprotsessis sisse anda. Niisugune nõudmine tuleb enne 
kohtu esimese istumise awamist ära anda. On teatamas 
asjas esimene istumine awatud, siis on tsiwilnõudmise 
sisseandmine juba hiljaks jäänud. Rahukohtu jaoks wõib 
tsiwilnõudmist järelekuulamisel ka juba politseile awal-
dada, missugusel korral kohtunik juba kohe asja wastu-
wõtmise! tsiwilnõudja asjaosaliseks loeb ja tema wälja 
kutsub. Kui ülcmalkirjeldatud eeltööd walmis, siis määrab 
kohtunik kohtupäewa kindlaks ja kutsub selleks päewaks 
�фкЬ ja tunnistajad kohtusse. 

Süüdistatawale saadetakse kohtukutse tingimata kn
jalikult, kui ta kohtusaalis pole. Wiibib süüdistataw 
kohtusaalis, siis wõib teda järgmiseks korraks ka suusõna
liselt kutsuda, ja temalt wõetakse allkiri, et kutse temale 
teada on antud. Kirjalik kutse saadetakse isesuguse kutse
lehena kätte. Kutselehel • (пов�стка) peab tähen
datud olema: 

1) Kutsutaw isik: 
2) ilmumiseaeg ja koht: 
3) asi, mille pärast kutsutakse, ja 
4) ilmumatajäämise tagajärjed. 
Peäle nende teadete peab kutselehel rahukohtuniku 

allkiri olema. 
Kutselehed wiidakse nendes tähendatud isikutele kas 

kohtuteenriate wõi politsei ehk wallawalitsuse kaudu kätte. 
Meil on wiisiks saanud, et rahukohtu kutselehti kohtu
teenrid ei kanna: linnas kannab neid politsei laiali ja 
maal antakse nad wallawalitsuse kaudu katte. 

Kui pooled ennast ei kohusta tunnistajaid kohtusse 
tooma, siis kutsutakse ka tunnistajad niifamafuguste kutse
lehtedega kohtusse. Ka süüdistajale ja* taUukannatw, 
tale ehk tsiwilnõudjale saadetakse niisamuti kutseleht. 
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Kutseleht antakse otsekohe kutsutawale isikule kätte. 
Kui teda aga kodus ei ole, siis antakse kutseleht kohtu 
ette kutsutama kodukondsed kätte, peaasjalikult kõige 
wanema ehk majaperemehe wõi kojamehe lätte. Ei ole 
aga kedagi nendest isikutest kutselehte wastu wõtmas, siis 
wõib seda ka wallawalitsuse wõi politseiteenija kätte 
edasiandmiseks ära anda. Ei ole kohtusse kutsutawat 
kodus, siis peab leht kellegi ülemaltähendatu kätte anta-
ma ja ei wõi seda ukse külge naelutada. 

Kutselehte kätte andes märgitakse selle aeg üles 
ja teine eksemplar saadetakse kohtu ette kutsutama allkir-
jaga ja kättesaamise-aja märkusega rahukohtuniku katte, 
kes enne selle kättesaamist kohut ei tea pidada, kui huwi-
tatud isikud ilmunud polo. 

Kui kättesaaja ei taha wõi ei saa alla kirjuta oa, 
siis tehtakse mõlemale eksemplarile sellekohane märkus 
ja kutseleht saadetakse ilma saaja allkirjata kohtunikule 
tagasi. 

Kui kohtu all alaealised kümne kuni seitsmeteistkümne 
aasta wanaduses on. siis saadetakse kutseleht ka nende 
alaealiste wanematele wõi seaduslikkudele hoolekandjatele, 
kui wanemad wõi tähendatud isikud sellesama ringkonna-
kohtu piirkonnas elawad, milles rahukohus asub. Kutse-
lehele tähendab aga kohtunik, et ilmumine sunduslik 
pole ja et oma asemele wolinikku wõib saata. Ähwardab 
aga alaealisi nimetatud wanaduses türm wõi weel rängem 
karistus, siis wõib rahukohtunik, kui asjaolud nõuawad, 
wanemate wõi hoolekandjate isikliku ilmumise ette kirju-
tada. 

Mis ilmumisesse puutub, siis on see üleüldise põhjus-
mõttena kõigile kutsutawatele sunduslik. Kui aga kahju-
saaja, kes kutselehe kätte saanud, kohtusse ei ilmu, siis 
wõib asja ka ilma temata ära mõista. On tema tulek 
tarwilik, siis wõib kohus otsustada teda kui tunnistajat 
üle kuulata. 

Süüdistataw peab asjades, kus teda türmitrahw 
wõi weel rängem karistus ähwardab, tingimata kohtusse 
ilmuma. Tulemata jäämise korral lükatakse asi edasi 
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m ta toodaks« kohtusse awaliku wõimu abil. Süüteo 
asjades, mille eest arest kõige suurem Võimalik karistus 
on, wõib süüdistataw enese eest woliniku saata. Rahu-
kohtunik wõib aga niisugustel kordadel, kui ta asja 
olude najal seda tarwilikuks axmäb, ette kirjutada koh
tusse ilmuda. 

Nagu juba tähendatud, wõib kahjukannataja tule
mata jääda. ErasüüdistataVate asjade kohta tuleb aga 
erand teha: seal on asja kestwuse tarwis erasüüdistaja 
ilmumine sunduslik: jääb erasüüdistaja tulemata, siis 
lõpetatakse asi soo tuks ära. 

Iääwlld tunnistajad tulemata, ilma et neil selleks 
seaduslikku põhjusi oleks, siis langemad nad kaks esimest 
korda rahatrahwi alla kuni kahekümnewiie rublani. 
Teisel ilmumata jäämise puhul aga antakse tarbekorral, 
peale trah-wimise, käsk, et tõrkuw tunnistaja ametiwõimu 
abil kohtu ette t o o d a k s . Kui tunnistaja teises rahu-
kohtuniku jaoskonnas elab, siis peab ta wõõra rahukohtu 
jaoskonda ainult niisugusel korral ilmuma, kui ta kohtu-
nikust Viieteistkümne (15) wersta kaugusel elab. Trah-
witud kohtussekutsutu wõib kahe nädala jooksul peale 
trahwimise teadaandmist wõi jälle uuel ilmumifepäewal 
trahwi mahavõtmist paluda. Rm kohus leiab, et ilmu-
Mlltajäämiss põhjused usaldatawad on, siis wõtab kohus 
trahwi maha. 

Tulewad pooled kohtusse ja annawad kohtunikule 
teada, et neil meel kõiki tõendusi käepärast pole. siis 
OTab kohtunik asja edasi ja määrab pooltele uue tähtaja 
kohtusse ilmumiseks. Palub aga edasilükkamist üks pool. 
siis olmeb see kohtuniku arwamisest ära. Igatahes on aga 
kohtunik kohustatud süüdistatama palme! üks kord asja 
pooleli jätma, et ülesantud tunnistusi ette kutsuda. Koh-
tunik wõib asja ka oma poolt edasi lükata, kui ta tarwi-
lifti leiab olewat meel mõnesuguseid tõendusi koguda. 

Kui asi üho poole ilmumata jäämise pärast edafi 
lükatakse, siis wõib teine pool paluda, et asjata ilmumise 
kulud korratu poole kanda mõistetaks, kui wiimane oma 
wabandufoks mõjuwmd põhjusi ette ei too. 
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Kui kohtunik! tarwilikuks arwab, siis wõib ta weel 
mnt kohtuotsuse Väliakuulutamist abinõusid tarwitusele 
wõtta, et kaebealune ennast kohtu eest kõrwale ei wõiks 
hoida. Kohtunik wõ.b järgmist ab'nõusid tarwitada: 

1) Kui süüdistatawat ärest wõi rahatrahw ähwar
dab ehk kui talt tasu nõutakse, siis wõib kohtunik talt 
Umumise-aNkirja nõuda ehk elamisetähte (passi) nõuda 
wõi ka wastutust,-

2) kui süüdistatawat seäduse järele tünn wõi weel 
rängem trahw ähwardab, siis wõib kohtunik Vastutust 
ehk tagatist nõuda wõi M e süüdistatawat isiklikult 
aresterida. 

Wastutus seisab selles, et oma peäle kohustus 
wõetakse teatud« summa suuruses rahaliselt selle eest hea 
seista» et süüdistatav) tõeste kohtusse ilmuks. Tagatis 
(kautsjon) seisab teatud summas rahas wõi liikuwas 
warandusea mis kohtuwõimu esitaja kätte antakse. Was-
tutufe wõi tagatise suuruse määrab rahukohtunik kindlaks, 
süüdistatama wõimalikku trahwi ja tagatiseandja seisu-
korda silmas pidades, igatahes ei wõi aga see summa 
wäiksem olla kui kahjutasu nõudmise summa, kui Wwil-
nõudmine sisse on antud ja kindlalt tõendatud. 

Kui süüdistataw kohtu eest" ära põgeneb wõi muidu 
kohtu eest kõrwale hoiab, siis wõetakse wastutusea wõi 
tagatisest kõige peält nõutaw isiwilnõudmise summa, 
tema tõendatud osas, maha ja ülejääw osa konfiskeritakse 
rcchnkohtute juures asuwate arestimajade kasuks. 

Rahukohtunik peab ennast ise wõi poolte nõud-
misel järgmistel põhjustel asja kuulamisest kõrwaldama i 

1) Kui asjast osa wõtawad: kohtunik, tema naine, 
sugulased järeltulijad ilma piiramata, kõrwal-liinist esi-
meste nelja järgu sugulased, esimese kolme järgu hõim-
lased wõi kohtuniku poolt lapseks wõetud isikud; 

2) kui kohtunik ühe poole hoolekandja on wõi kui 
nad wastastiku teineteise asju ajawad, ehl 

3) kui kohtunik wõi toma naine ühe poole fölhe-
mad pürijad on wõi ühe poolega kohut käiwad. 

Kõrwaldamiseteade antakse Mdistüßa pealt ühes 
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webtusega ära ja sllüdistatawa poolt esimesel kohtupäe
mal. On kohtuniku kõrwaldamiseks seadusl'kud põhjused 
olemas, siis annab kohtunik asja teisele kohtunikule edasi, 
kos juba enne Kohtuasutusteseaduse põhjal selleks ots
tarbeks on määratud. 

Rahukohtunik harutab asja suusõnaliselt ja awali
kolt. Kooliõpilased ja lapseealised ei tohi kohtusaalis wii
dida; üliõpilased wõiwad seda asja! eesistniku loaga 
teha. Kinniste uste taga harutatakse asju ainult erakor
dabei, mis seaduses kindlaste ette ära nähtud. 

Kinniste uste taga kuulatakse järgmisi asju: 
1) perekonnaõiguste wastu sihitud süütegusid,
2) naisterahwa au teatamist, liiderlikkust, häbemata 

ja teisi nilbeid tegusid ja 
3) erasüüdistatawate asjade harutusel, kui mõlemad 

pooled seda paluwad. 
Uksi roõib teatud kordadel ka siis kinni panna, kui 

riigi rahu, kõlblus wõi usutunne seda nõuawad. 
Kohtusse ilmunud isikud wõiwad kas ise oma eest 

rääkida wõi omale wolinikka wõtta. Kõige pealt antakse 
süüdistatawaleіеаоз, millesUba süüdistataisz. ja küsitakse, 
tas ta ennast selles süüdlaseks tunnistab. Kui süüdistataw 
ennast süüdlaseks ei tunnista, siis kuulab rahukohtunik 
enne süüdistaja tunnistajad üle ja küsib siis kaebealuse 
käest, mida tema oma kaitseks wõib ütelda, kusjuures 
kohtunik niihästi kaebealuse enese kui ka tema tunnista« 
jad ära kuulab. 

Tunnistajateks wõib üleüldise määruse järele kõiki 
üles anda ja kõik peawad ka kohtusse tunnistajaks 
ilmuma, kui seadus neid sellest erandiwiisil ei wabasta; 
muidu wõib ilmumata jäänud tunnistajat pärast teise
kordset trahwimist kolmandaks korraks ametiwõimu abil 
kohtu ette lasta tuua. 

Tunnistajaks ei wõi olla: 1) nõdra .ja hullumeel̂  
sed 2) Vaimulikud neis asjades, mis neile pihti! üsal
datud, ja 3) wolinikud ning kaitsjad asjades, mis nende 
walijad neile usaldanud. 

Ise wõiwad end tunnistamisest tagandada: fflfi. 
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bistataroa mees wõi naine, otsekoheses liinis sugulased 
ja kõrwalises wennad ning õed. Kui need Wud aga 
tunnistust soowiwad anda, siis kuulatakse nad ilma wan
deta üle. 

Neid isikuid, kellel seäduse järele keelatud pole tun
nistajaks olla, ei wõi kumbki pool ära tagandada, nagu 
seda tsiwilprotsessis saab teha: kriminalprotsessis kuula
takse kõik üle. Kuid poolte nõudmisel kuulatakse mõned 
tunnistajad ainult ilma wandeta üle. nimelt: 

1) õigusteta isikud,
2) poolte mees. naine, otsekohese liini sugulased, 

wennad, õed, kõrwalliini sugulased neljas esimeses jär
gus ja hõimlased kahes esimeses järgus: 

3) need, kes pooltega teatawas Vahekorras seisa
mab, kas lapsekswõtmise, hoolekandmise wõi waranduse 
Valitsemise alal, kui ka need, kes ühe poolega kohtus 
käiwad, ja 

4) juudid oma endiste kaasusuliste nõudmisel, kes 
ristiusku läinud. 

Peäle ülesloetud isikute kuulatakse lõik üle, kui ka 
pooled seda ei tahaks, ja nimelt wande all. Wandest 
'wõiwad aga pooled tunnistajaid wabastada. Rahukoh
tunik wõib aga la ainult allkirjaga leppida, et tunnis
tajad walmis on wandega oma sõnu kinnitama, kuna aga 
kogu ikkagi wannutama peab. 

Kui ühe poole tunnistaja üle kuulatud, siis küsib 
rahukohtunik teise poole käest, kas tal tunnistajale küsi
misi ette ei ole panna. Aga kohtunik wõib ka iseseiswalt 
tunnistajatele ja pooltele küsimisi ette panna, mida ta 
asja selgitamiseks tarwilikuks loeb. Kui kaebealune mõnel 
põhjusel küsimiste peale waikid ja wastata ei taha. 
siis ei tohi kohtunik teda selleks sundida ega niisugusel 
otstarbel ähwardusi wõi meelitusi tarwitada. Seesugu
sel juhtumisel läheb kohtunik teise tõendusematerjali juur
de üle. Ühe poole poolt ettetoodud tõendused paneb * 
kohtunik ka teisele poolele ette — läbiwaatamiseks ia 
wastamiseks. 

Niisugustes asjades, mis leppimisega wõiwad lõp
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podĉ  ei kogu kohtunik ise mingisuguseid tõendusi M 
lepib ainult selle tõendusematerjaliga, mis pooled koĥ  
tulo ette panewad. Asjades aga, milles leppimine wõi
malik pole, wõib kohtunik ka oma poolt küsimisi ette 
panna. Temal on aga niisugustes asjades weel suurem 
õigus: ta wõib niisugustes asjades järelewaatamisi, läbi
waatamisi ja läbiotsimisi toimo panna. Tähendatud te
gewused peawad wõimalikult päewaajal ette wõetama 
ja neid peab, hariliku korra järele, tingimata rahukoh^ 
tunik iso toimetama. Kordadel aga, kus see kohtunikul 
omal kudagi wõimalik pole, asja toimetamist aga edasi 
ei wõi lükata, wõib kohtunik selle asja toimetamise ka 
politsei hooleks anda. 

Iärelwaatamiste. läbiwaatamiste ja läbiotsimiste 
toimepanemine sünnib kahe sellekohase käemehe (понятые) 
juuresolekul, kes selleks otstarbaks kaasa kutsutasse. Läbi
otsimiste juures peab aga peale nende ka weel maja
peremees juures olema. Ei ole teda kodus, siis wõib 
tema asemel ka ta naine olla, kui peremees naisemees, 
ehk ka keegi tema wanematest kodukondseteft. 

On materjal kogutud, siis hakkab kohtunik otsust 
tegema. Leiab ta aga materjali kogumisel wõi otsuse 
tegemisel, et asi tema otsustamise alla ei käi, siis lõpetab 
kohtunik asja oma juures ära ja saadab selle kohtuuurija 
wõi prokuröri katte. 

Käib aga asja otsustamine rahukohtuniku enese ot
sustamise alla, siis kirjutab rahukohtunik, otsuse. 

Asjades, mis leppimisega lõpewad, paneb rahu
kohtunik weel kord pooltele ette ära leppida ja alles 
siis, kui see korda ei lähe, teeb rahukohtunik oma wõimu
piiri järele otsuse. Otsuse teeb rahukohtunik kõiki asja
olusid silmas pidades, oma südametunnistuse järele. »Iä> 
tab rahukohtunik oma otsuse tegemise juures mõned 
asjaolud läbi harutamata. siis Võidakse niisugust otsust 
ümber muuta. 

Mõistab rahukohtunik kaebealuse wabaks, siis laseb 
ta tema kohe minna. Tunnistab rahukohtunik süüdid 
tuso kuritahtlikuks, siis mõistab ta kohtukulud Mdis
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ta|a kanda, niisamuti ka taebealuse kahjutasu, fui miimtm 
seda nõuab. Kelle rahukohtunik süüdlaseks tunnistab, 
lellele mõistab ta nuhtluse ning kohtukulude kandmi-
se fa ka kahjutasu maksma, kui tsiwilnõudmine sisse 
oli antud. Kui rahukohtunik nuhtluseks rahatrahwi 
määrab, siis määrab ta otsuses kä selle nuhtluse ära. 
mis rahatrahwi asemele seatakse, kui kaebealune raha-
trahwi ära ei maksa. 

Mõistetakse kaebealune aresti wõi wäiksemat trahwi 
kandma, siis jääb ta wabaks, kuni otsus seadusejõusse 
astub. Mõistab rahukohtunik aga kellegi türmitrahwi 
kandma, siis wõib see ainult tagatise wõi wastutuse 
sissemaksmisel priiks jääda. 

Otsuse kirjutab rahukohtunik lühedalt üles ja loeb 
asjaosalistele awalikult ette ja nimelt selsamal istumisel, 
mil asja otsustamine lõpetati. Ühes sellega seletab rahu-
kohtunik pooltele, missugustel juhtumistel, missuguses 
korras ja kui pila' aja jooksul nad edasi wõiwad 
kaebada. Rahukohtunik seletab aga ka, et kui mõlemad 
pooled otsusega rahul on, siis nad sellest temale teäda 
wõiwad anda; sel juhtumisel loetakse otsus seadusejõusse 
astunuks ja saadetakse ajaw utmata täide. 

Nagu juba eespool tähendatud, wõib kaebealune 
süüteo-OKjades, mille eest arest kõige kõrgem trahw on, 
kohtusse ilmumata jääda, kui ta ka kutselehe kätte on 
saanud. Niisugusel korral teeb rahukohtunik nõndanime-
tatud t agaso l i c t -o t suse . See tagaselja-otsus antakse 
kaebealusele ärakiria! läbi teäda ja kaebealune kirjutab 
ärakirja juures olewale teatelehele alla, mil kuupäewal 
ta tagaselja-otsuse ärakirja katte on saanud. Sellest all-
kirja andmise päewast kahe n ä d a l a jooksul wõib 
kaebealune tagaselja-otsuse peäle kaja sisse anda ja 
asja uut läbiwaatamist paluda. Kaja wastu wõttes 
määrab rahukohtunik uue kohtupäewa kindlaks ja saadab 
kutselehed wälja. Kui kaebealune ka teist korda ei ilmu. 
mõistVtcMe ta selle eest kuni kahekürnnewi ie (25) 
rublani rahatrahwi maksma ning endine otsus jäetakse 
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jõusse. Niisuguse jõusse juetub otsuse peäle ei saa ta 
enam rahukogusse kaebada. 

&ЫІ, mis kohtus sünnib, kirjutab rahukohtunik pro
tokolli üles. Poolte seletused ja tunnistajate tunnistused 
lo,etakse ette ja lastakse alla kirjutada. Kui kohtunik 
ise ei peaks ette lugema, siis on asjaosalistel õigus 
nõuda, et protokoll ette loetaks. Selle nõude peab ra> 
hukohtunik tingimata täitma: kui protokollis wiga on. 
siis wõiwat asjaosalised seda kohtupäewa jooksul pa
rändada paluda. 

Rahukohtuniku otsused on kahesugused: lõpulikud 
ja mittelõpulikud. 

Rahukohtuniku otsus on lõpulik, kui temas mõiste
takse: manitsus, märkus wõi noomitus, rahatrahw 
mitte üle wiieteistkümne rubla ühelt isikult ja arest 
mitte üle kolme päewa ehk kui tsiwilnõudmine üle kol
mekümno rubla ei ulata. Koik teised rahukohtuniku ot
sused on mittelõpulikud. 

Wahe rahukohtuniku lõpulikkude ja mittelõpuliMde 
otsuste wahel seisab selles, et Wiimaste peale apellatsioni
kaebtusi wõib anda, lõppulikkuoe peale aga ei wõi. 
Lõpulikkude peale wõib ainult kassatsionikaebtust tõsta. 
Kasfatsioni kaebtustest räägime allpool. 

(Mrgneb.j 

ТоітеШе Kipakalt. 
Küstm. 188. Eestimaal suri taluomanik ära ja jättis 

lestnaiie tolme lapjega järele, kes praegu juba täieealiied 
on. Kas on lestnailel õigus selle kohaga toimetada, nagu 
oleks |ее tema pärisomandus? Kas wõib lesknaine >eda kohta, 
laste ühisel nõusolemizel, ühele lapsele kinkida ja ära tre
posterida lasta? Koht ise on krepustis praegu weel jurnud 
taluomaniku nimel. 

Wastus: Talupojaõiguse järele on kõik ühesugu,ed 
pärijad, niihästr lest lm ka lapsed. Pojad päriwad aga liitu
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mata warandusest taks korda niipalju tui naisterahwad. 
Leslnailel on aga ainult fee õigus, et ta kuni oma surman» 
wõi uude abielusse astumiseni seda mehelt päritud waran° 
dust wõib t a r w i t a d a . Müüa ega kinkida ei tohi ta 
seda aga milgi tingimisel ega wõi ka muud selle>arnast 
teha, mis koha Võõrandamisele wõiks wiia. sest koht ei ole 
tema omandus, waid pärijate ühine omandus. Koha saab 
seaduse järele aga wanem poeg. kes teiste osad rahas 
wälja peab maksma. Mis seNesse puutub, kas teiste pariiate 
nõusolemisel kohta ühele pärijale wõib anda. siis on see 
iseenesest selge, et kui kaaspärijad tahawad, nad oma osad. 
kellele ise tahawad, ära wõiwad kinkida. S\m koht krepostia 
weel pärijate nimel ei ole, siis peawad pärijad oma õigused 
wallatohtus ära kinnitada laftma ja siis kinnituseattiga kre
oostis kohta ümber kirjutada paluma. 

ЯЩіт. 189. Eestimaa linnas on abielupaar ilma las
teta. Mehel on maja. Kui nüüd mees ära peaks surema, 
kudas jääb siis selle majaga? Kes pärib sealt osa ia mis» 
sugustes ojades? Kas wõib mees la testamendi teha, kelle 
heaks ta tahab? 

Wastus: Seäduse järele pärimine sünnib siis. tu, 
päranduseandja wiimast tahtmist teäda ei ole. On aga pä
randuieandja wiimane tahtmine teäda ja täidab ta kõiki 
seaduse nõudmisi, siis jagatakse pärandus selle wiimase taht
mise kohaselt ära. Nii läheb siis. ku: testament nai>e kasuks 
on tehtud, ka kõik warandus naise omanduseks. El ole aga 
wiimast tahtmist wõi ei täida see kõiki seaduse nõudeid, 
siis jagatakse pärandus seäduse järele: naine saab oma 
kaasawara kõige peält kätte ja siis pärib weel pärandusest 
voole, luna mehe sugulased poole päriwad. 

Küsim. 180. Kas saab oma ostetud talukohta Eesti
maal eluajal keskmisele pojale kinkida wõi saab wanem 
poeg seda takistada, kohta omale nõudes? Kui wanem poeg 
seda takistada ei »aa. kas takistab seda siis wanadus? Kas 
laab ka päritud kohaga selles asjas niisamuti ümber käia 
kui oma ostetud kohaga, wõi on selles asjas mõned teistsugu
sed määrused maksmas? 

Wastus: Wahe on päritud koha ja oma ostetud koha 
wahel: esimesega ei saa nii suure wabadusega ümber käta 
kui teisega. Päritud kohta ei saa neile ära kinkida, kellel 
selle koha pärimise õigust pole, wõi jälle kinkimise teel 
mõnda seaduslikku pärijat ilma wõi wäiksema osaga jätta. 
Kui niisugune päritud koht ära kingitakse, siis on seadus
liikudel pärijatel õigus nõuda, et niisugune kingituse
leping tühjaks tunnistataks. Teistsugune lugu on selle kohaga, 
mille omanik ise omale on ostnud. Seda wõib ta oma 
eluajal kellele tahes kinkida, kas oma keskmisele pojale. 
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wanemast mööda minnes, roõi Zootuts wõõrale. Selle lepingu 
tegemise juures ei ole ühtegi kindlat wanemulemäära roaja* 
kui aga täisealine oldakse. 

Küftm. 191. Minul on jõe ääres kalatiigid. Jões ja 
tiikides on ühesuguseid kalu. Inimesed warastawad kalu 
minu tiikidest ja püüawad ta jõest. Et Vargusele piiri panna, 
peaksin ma ka jõest püüdmise ära keelama. Jõe kaldad on 
suuremalt jaolt teiste isikute omandus, minu maa peal 
püüawad nad õngedega,- aga kas on wastu omaniku keeldu 
õngitsemine trahmitaw ja km suur karistus wäib süüdlastele 
osaks laada? 

Wastus: Mis jõe sellesse osasse puutub, kus jõe kal° 
dad Teie omad pole. seal ei wõ: Teie midagi parata, jest 
seal on käskijaks ja keelajaks need. kelle omandus jõe kaldad 
on. Seal aga. kus jõe kaldad Teie omandus on. mõite iga-
suguse kalapüüdmise ära keelata, püütagu neid mis ruiisil 
tahes, ka õngega. Jões püüdmise eest on isesugune kalapüüd-
mise trahw, mitte üle kahekümneroiie rubla. Aga nendest 
tiikidest wiimine. kus Teie kasmatate, on teistsuguse trahroi 
osaline, sest piiratud metest, mis tasroatuse jaoks määratud, 
salaja miinune loetakle seaduse järele Marguseks ja trahw 
määratakse ka siis jelle järele: türmi, kolmest kuust hakates, 
selle järele, missugustel tingimistel wargus toime oli pandud. 

Küftm. 192. Mulle mõisteti kohtuotsuse järele kellegi 
käest 21 rubla 60 kop. Välja. Täitmiselehe andsm sissenõud
mise tarwis Voliniku kätte. Wolinik kirjutas waranduje 
üles. mida pärast keegt kolmas protsessi teel tema omandu-
seks palus tunnistada. Sellest tekkis protsess, kus mul lõpu-
likult 27 rubla tunnistajate päewavalkasid tuli maksta. Et 
wolinik seda ilma minu loata tegi, kas on mu! siis Võimalik 
tema käest neid kulusid tagasi nõuda, mis tema tegewuje 
tõttu mulle on tehwd? 

Wastus: Teie • Võtsite täitmiselehe Välja ja andsite 
wolinitu kätte. Et tema Teie eest wõiks toimetada, selleks 
pidite temale Volikirja andma, nii et tema k u d a g i 
w i if i ilma Teie loata toimetada ei Võinud ega saanud. 
Edast, wolinik kirjutas Võõra waranduje üles. Wõõras andls 
nõudmise sisse, et Varandus tema omanduseks tunnistataks. 
Kutseleht tuli esimest korda Teie kätte ja siis alles sen wolinik 
asjasse astuda. Saite Teie aga kutselehe protsessi üle. 
kudas wõis siis wolinik ilma Teie loata kohut käima hakata. 
Sellepärast ei ole Teil ka woliniku mastu mingisuguseid 
nõudmist. 

Wastutaw toimetaja (5. E. Luiga. — Väljaandjad Dr. 
J. Luiga ja V. Mäns. A. Perti trükk. Tallinnas. 


